
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  35Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Lotação anterior: CTM II
Lotação de destino: ESCRITORIO SOCIAL
A contar de: 01/02/2023
Nome: JACSON WILLAMS CUNHA JAQUES
Matrícula: 5949850/1
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRCAN
Lotação de destino: CTM III
A contar de: 30/01/2023
Nome: MANOEL QUERTOM ALVES DA SILVA
Matrícula: 5953893/1
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTM III
Lotação de destino: CRCAN
A contar de: 28/01/2023
Nome: MILEIDY BAETA LEAO
Matrícula: 5937452/1
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: CPMARABÁ
Lotação de destino: CPPARAUAPEBAS
A contar de: 02/02/2023
Nome: FABRICIO BRUNO DE SOUZA ALMEIDA
Matrícula: 5953950/1
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP III
Lotação de destino: CRPP V
A contar de: 01/02/2023
Nome: INGRID SILVA DO AMARAL
Matrícula: 5938400/2
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP V
Lotação de destino: CRPP III
A contar de: 14/02/2023
Nome: ILKA DE NAZARE DE PAULA SODRE
Matrícula: 5953261/1
Cargo: TECNICA DE ENFERMAGEM
Lotação anterior: CRF
Lotação de destino: PEM III
A contar de: 01/02/2023
Nome: JANICLEI DA SILVA MARQUES
Matrícula: 5952377/1
Cargo: TECNICA DE ENFERMAGEM
Lotação anterior: CRF
Lotação de destino: CRCI
A contar de: 01/02/2023
Nome: NATALIA NOELLY SILVA DA SILVA
Matrícula: 5952425/1
Cargo: TECNICA DE ENFERMAGEM
Lotação anterior: CRF
Lotação de destino: PEM II
A contar de 01/02/2023
Nome: MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA
Matrícula: 5950047/1
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: PEM I
Lotação de destino: CGP
A contar de: 01/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902331
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 168/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 048/2023/DGP/SEAP/PA de 13/01/2023, 
publicada no DOE n° 35.256 de 16/01/2023, DIEGO MORAIS DE ARAUJO, 
matrícula funcional n° 5954354/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 02 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902338
PORTARIA Nº 0100/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de janeiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7375/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa de servidores envolvidos no ato de matricular o custodiado 
MARCELO VITOR DIAS DE OLIVEIRA (INFOPEN 74522) em atividade edu-
cacional que já havia concluído anteriormente e de encaminhar os docu-
mentos ao Juízo, quando custodiado no PEM I;

Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889– Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 902394
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 171/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2905/2022/DGP/SEAP/PA de 01/12/2022, 
publicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, DARIO ALVES DA SILVA 
JUNIOR, matrícula funcional n° 5931353/2, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Passagem para Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), 
a contar de 03 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902391
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 172/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2907/2022/DGP/SEAP/PA de 01/12/2022, 
publicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, JOSE RICARDO CARVALHO 
LIMA, matrícula funcional n° 5954015/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Passagem para Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), 
a contar de 03 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902392
PORTARIA Nº 0097/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de janeiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7372/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias do 
óbito da PPL JOSÉ MARIA COELHO GONÇALVES (INFOPEN 367479), no 
dia 06/01/2023, custodiado no Centro de Recuperação do Coqueiro-CRC, 
conforme Ofício interno nº 030/2023/CRC/SEAP;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
PORTARIA Nº 0097/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de janeiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7372/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias do 
óbito da PPL JOSÉ MARIA COELHO GONÇALVES (INFOPEN 367479), no 
dia 06/01/2023, custodiado no Centro de Recuperação do Coqueiro-CRC, 
conforme Ofício interno nº 030/2023/CRC/SEAP;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 902402


